2025年５月 30日

各 位
会 社 名 株式会社 ラピーヌ

代表者名 代表取締役社長 佐々木ベジ
［コード番号 ８１４３ 東証スタンダード市場］

問合せ先 代表取締役社長 佐々木ベジ

（TEL ０３－６６３５－１８４７）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025 年２月 28 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場

されている金融商品
取引所等 直接所有分 合算所有分 計

フリージア・マクロス
株式会社

その他の
関係会社

35.61 2.15 37.76
東証スタンダード
市場

 （注）1.総株主の議決権に対する割合は、小数点第三位以下を切り捨てております。

    2.フリージア・マクロス株式会社から 2021 年８月 3 日付で大量保有報告書の変更報告書が関東財務局に提

出されており、当該変更報告書に技研ホールディングス株式会社が共同保有者として追加された旨記載さ

れております。これにより技研ホールディングス株式会社が所有する当社普通株式の議決権所有分を合算

所有分に記載しております。

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付け及び親会社等との関係

   フリージア・マクロス株式会社は、2025 年２月 28 日現在、当社の議決権の 37.76％を保有する筆

頭株主であり、当社は同社の持分法適用関連会社であります。前連結会計年度（2025 年２月期）にお

ける当社グループとフリージア・マクロス株式会社との取引関係等については、製品の仕入れを行っ

ています。また当社グループの事業全般において経営状況が悪化した原因は、百貨店からの容赦ない

返品の累積によるものであり、この課題の克服のために幅広い御協力と助言をいただいております。

   フリージア・マクロス株式会社との人的関係につきましては、２名が当社の監査等委員でない取締

役を兼務しております。

  （役員の兼務状況）

役職 氏名
支配株主等又は

そのグループ企業での役職
就任理由

代表取締役社
長

佐々木 ベジ

フリージア・マクロス株式
会社 取締役会長
技研ホールディングス株式
会社 代表取締役社長

経営者としての幅広い見識と豊富
な経験、強いリーダーシップと実行
力を当社の経営に反映、活用してい
ただくため

取締役 奥山 一寸法師
フリージア・マクロス株式
会社 代表取締役社長

経営者としての幅広い見識と豊富
な経験を当社の経営に反映、活用し
ていただくため

３．支配株主等との取引に関する事項

   当社グループとフリージア・マクロス株式会社との取引関係等については、前連結会計年度（2025

年２月期）より取引が始まり、24 百万円の婦人服製品の仕入れを行いました。

会社等
の名称 所在地 資本金

（千円）
事業の
内容

議決権の
所有(被所
有)割合

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円) 科目 期末残高

(千円)

フリージ
ア・マクロス
㈱

東京都
千代田区

2,077,766
衣料品(婦人
服､紳士服)の

製造及び販売
－

製品の
仕入
役員の
兼任

製品の
仕入 24,732 買掛金 4,698

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は、支配株主等との取引等について、一般取引と同様の適切な条件としており、また、新規に

取引等を行う場合は取引内容および条件の適正性について当社取締役会において審議のうえ決定す

る体制としております。

以 上